de la acción fluctúa entre $69.06 (-21.5%) y $110.68 (+25.9%). Por otra parte, se incluye

la variación porcentual del valor terminal ante el cambio de la tasa de descuento, se

aprecia que existe un relación directamente proporcional entre el valor terminal de la

compañía y el precio de la acción.

US$ Miles 31-03-2022

Valor presente total 3.480.091

Exceso de CTON 140.211

Activos prescindibles y otros activos 601.412

Valor total de activos 4.221.714

Deuda Financiera -2.135.937

Participaciones no controladoras 129.050

Patrimonio económico 1.956.727

Número acciones en miles 17.536.168

Precio acción proyectado (US$) 0,112

Tipo de cambio cierre al 31/03/2022 788

Precio acción proyectado (CLP) 87,92

Precio acción real al 31/03/2022 (CLP) 64,53

Diferencia de precio acción % 36,25%

Fuente: Elaboración propia

Tabla 85 - Valoración económica Colbún S.A.

124

Adicionalmente, se realizó un análisis de sensibilidad con respecto al crecimiento que

puede experimentar la demanda de energía de ambos países. La Tabla 87 resume el

resultado del precio proyectado de la acción al variar el crecimiento de la demanda en

un rango de [-5% y +5%]. A partir de esto, se observa que el precio de la acción fluctúa

entre $84.95 (-3.4%) y $92.21 (+4.9%).

Tabla 86 - Análisis de sensibilidad WACC

Variación tasa

descuento (%)

Precio de

la acción (CLP)

Variación precio

de la acción (%)

Variación Valor

Terminal (%)

-0,50% 110,68 25,9% 9,9%

-0,40% 105,76 20,3% 7,8%

-0,30% 101,04 14,9% 5,7%

-0,20% 96,50 9,8% 3,8%

-0,10% 92,13 4,8% 1,8%

0,00% 87,92 0,0% 0,0%

0,10% 83,87 -4,6% -1,8%

0,20% 79,97 -9,0% -3,5%

0,30% 76,20 -13,3% -5,1%

0,40% 72,57 -17,5% -6,7%

0,50% 69,06 -21,5% -8,3%

Fuente: Elaboración propia

Tabla 87 - Análisis de sensibilidad Crecimiento

Variación

Crecimiento

Demanda (%)

Precio de

la acción (CLP)

Variación precio

de la acción (%)

Variación Valor

Terminal (%)

-5,00% 84,95 -3,4% 36,2%

-4,00% 85,45 -2,8% 28,4%

-3,00% 85,99 -2,2% 20,9%

-2,00% 86,59 -1,5% 13,6%

-1,00% 87,23 -0,8% 6,7%

0,00% 87,92 0,0% 0,0%

1,00% 88,67 0,8% -6,4%

2,00% 89,47 1,8% -12,6%

3,00% 90,33 2,7% -18,5%

4,00% 91,24 3,8% -24,1%

5,00% 92,21 4,9% -29,6%

Fuente: Elaboración propia

125

Por último, se realizó la proyección con crecimiento “g”, en base a la tasa de retención

(TR) y a la rentabilidad de los activos operacionales (ROA Operacional) desde el 2012 a

2021, según la siguiente formula:

g = TR x ROA Operacional

TR =
(Inversión Total − Depreciación) + Varación CTON

EBIT x (1 − t) + Depreciación − Inversión reposición

ROA Operacional =
EBIT x (1 − t)

Total Activos Operacionales

En la Tabla 88 se resume por año la tasa de crecimiento “g” y se obtiene el promedio

histórico para considerarlo como crecimiento de los flujos proyectados y del valor